
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN FABBRICATO MULTIUTENZA 
"INCUBATORE D'IMPRESA". LIQUIDAZIONE FATTURA  1°  SAL 
ALLA DITTA MODERNA COSTRUZIONI. 85 SOC. COOP.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 525 

21/06/2011

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è 
provveduto ad approvare il  Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 

 
VISTO  il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n 30 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 10.08.2010 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione  per l’anno 2010; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2011 di assegnazione 

provvisoria delle risorse per l’anno 2011; 
 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 20/14 del 01.04.2008, la Giunta Regionale ha approvato le nuove direttive 
regionali concernenti la sovvenzione a favore degli Enti Locali per la realizzazione dei Piani per 
Insediamenti Produttivi (PIP); 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 18.09.2008 è stato conferito l’incarico di 
Progettazione Preliminare, dei lavori di “Realizzazione incubatore per Imprese nel Piano 
Insediamenti Produttivi” all’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 18/09/2008 è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori di “Realizzazione incubatore per Imprese nel Piano Insediamenti Produttivi” 
dell’importo di €. 437.000,00; 
 
- con Deliberazione n. 28/2 del 19.06.2009, la Giunta Regionale ha approvato il programma di 
spesa e individuato gli Enti beneficiari della sovvenzione, tra i quali rientra il Comune di 
Decimomannu, per un importo di finanziamento pari a €. 393.300,00; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore n. 177 del 18/03/2010 è stato nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del Geom. Francesco Tuveri dipendente 
dell’Ente;  
 
- con determinazione del Responsabile del Settore n. 178 del 19/03/2010 è stata indetta la 
procedura negoziata per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza, direzione lavori, contabilità e certificato regolare esecuzione, per i 
lavori in oggetto; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore n. 254 del 20/04/2010 il servizio tecnico di 
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori, contabilità e 
certificato regolare esecuzione per l’intervento di “Realizzazione incubatore per Imprese nel Piano 
Insediamenti Produttivi” è stato affidato a Mauro Di Martino e Gianluca Puddu Ingegneri Associati, 
con sede in Via Ciusa 60 a Cagliari, per l’importo complessivo di €. 28.964,20; 
 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 23/04/2010 è stato approvato il progetto 
definitivo – esecutivo per l’intervento di “Realizzazione incubatore per Imprese nel Piano 
Insediamenti Produttivi”;  
 
- con determinazione del Responsabile del Settore n. 265 del 26/04/2010 è stata indetta apposita 
gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione incubatore per Imprese nel Piano 



Insediamenti Produttivi”, con il criterio dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell’art. 18 comma 
1 lett. a) punto 1 della L.R. 7/08/2007 n. 5; 
 
- con determinazione del Responsabile del settore Tecnico N. 362 del 31.05.2010  è stato 
approvato il verbale di gara e aggiudicazione dei lavori alla Ditta Moderna Costrzioni 85 di Serrenti; 
 
 VISTO: 
– il contratto stipulato con l’Impresa Moderna Costruzioni 85 Soc. Coop. in data 11.10.2010, 

Rep. n. 330 e registrato a Cagliari; 
 
– il 1° Stato di Avanzamento dei lavori di che tratta si presentato dal Direttore dei Lavori Ing. 

Gianluca Puddu, dal quale  risulta un credito netto a favore dell’Impresa Moderna Costruzioni 
85 Soc. Coop. con sede in Serrenti, dell’importo netto di €. 126.403,00; 

 
– il certificato di pagamento N. 1 redatto dal Responsabile del Procedimento  Geom. Francesco 

Tuveri; 
 
– la fattura n. 27/2011 del 16.05.2011 dell’Impresa Moderna Costruzioni 85 Soc. Coop.con sede 

in Serrenti in Via Nenni, 40 dell’importo complessivo di €. 151.683,60 di cui €. 126.403,00 per 
lavori , ed €. 25.820,60 per Iva al 20%; 

 
– il documento unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato dallo sportello unico 

previdenziale emesso in  data 07.06.2011, dal quale risulta che l’Impresa Moderna Costruzioni 
85 Soc. Coop. è in regola con i versamenti dei contributi, ed è iiscritta all’INPS con matricola n. 
1705196586, alla C.E.M.A.  con C.I. n° 1373 e all’I NAIL  con Codice Ditta n. 4102412; 

 
CONSIDERATO CHE : -in relazione alla gara di cui in oggetto è stato generato il seguente 

codice CIG:  04721541CE,;  e il seguente codice  C.U.P.: J87J08000020002, che dovranno essere 
riportati nel mandato di pagamento; 

 
Preso atto che l’opera in oggetto è finanziata per il 90% del suo costo, con finanziamento 

Regionale fino alla concorrenza della somma massima richiesta pari a €. 393.300,00, oltre la quota 
di cofinanziamento a carico dell’Amministrazione Comunale pari al 10% per €. 43.700,00, a valere 
sulle risorse del Bilancio comunale, e trova copertura al capitolo 32605/505/2010; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi in premessa, 
 
Di approvare il 1° SAL dei lavori di “Realizzazione  incubatore per Imprese nel Piano 

Insediamenti Produttivi”, e di liquidare a favore dell’Impresa Moderna Costruzioni 85 Soc. Coop. 
con sede in Via Nenni, n. 40 - Serrenti; l’importo complessivo di €. 151.683,60,, di cui €. 
126.403,00 per lavori  ed €. 25.820,60 per Iva al 20%; 

 
Di pagare a favore dell’Impresa Moderna Costruzioni 85 Soc. Coop. con sede in Via Nenni, 

n. 40 - Serrenti, la somma complessiva di €. 151.683,60 a saldo della fatt. n. 27/2011 del 
16.05.2011; 

 
– Di dare atto che il Codice CIG  n°   04721541CE  ge nerato per la gara dei lavori in oggetto, e il 

Codice C.U.P. J87J08000020002 dovranno essere indicati nel mandato di pagamento; 



 
Di imputare la spesa di €. 151.683,60  di cui €. 126.403,00 per lavori ed €. 25.820,60 per Iva 

al 20% sul capitolo 32605/505/2010 Imp. GM 59. 
 
 
 
    Il Responsabile Unico del Procedimento                               Il Responsabile del Settore 
               (Geom. Francesco Tuveri)                                              (Ing. Giovanni Tocco) 
 

 
                                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN FABBRICATO MULTIUTENZA "INCUBATORE D'IMPRESA". 
LIQUIDAZIONE FATTURA  1°  SAL ALLA DITTA MODERNA COSTRUZIONI. 85 SOC. COOP.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 21/06/2011 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 525 del 21/06/2011


